Here, it will be observed, the testimony on earth is placed first, so that the heavenly testimony retains its position as an interpretative gloss². And there is also a second similar though shorter gloss in *Christo Jesu* which is even older than that which follows; for it is indicated in the Latin translation of the *Outlines* of Clement of Alexandria: *et hi tres unum sunt* : in salvatore quippe istæ sunt virtutes salutiferæ, et vita ipsa in ipso Filio ejus existit (p. 1011 P.).

After a time the second gloss *in Christo Jesu* was omitted; and the two clauses were transposed; so that the passage assumed the form which was generally current in the fourteenth and fifteenth centuries, and was finally pronounced authentic in the Sixtine and Clementine editions of the Vulgate. The main forms in which the passage appears in the Latin texts are given in the following table :

¹ The ms is unfortunately mutilated. About half of each line is lost. The lines of the ms so far as they are preserved run thus :

quiaspsesteritas qmtr
in terra . spsetaquaetsa
tificanturinceaelop tere
tresunumsunt sitestim

There is room in each line for about 21 more letters. It is not possible therefore that the words *et hi tres unum sunt in Christo Jesu* could have formed part of the text. It is further to be noticed that this ms reads *spiritus* in v. 6 for *Christus*.

² Another form of the reading preserved in the St Gall ms: *Quia* tres sunt qui testimonium dant spiritus et aqua et sanguis, et tres unum sunt. *Sicut* in caelo tres sunt, Pater Verbum et Spiritus, et tres unum sunt (Dobbin, *Codex Montfort.* p. 45), points clearly to the original gloss-form of the addition. This reading is given in the ms in the British Museum (Add. 11,852. See Dict. of Bible, *Vulgate*, p. 1713 n. 9). A Greek ms has notes in v. 8 *τουτέστι τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ ὁ πατήρ καὶ αὐτὸς ἑαυτοῦ* and on *ἐν εἰσι*: *τουτέστι μὴ θεῶν, εἰς θεῶς* (Tischdf. *ad loc.*).

| <i>Cod. Cav.</i> | <i>Cod. Vallicell.**</i> | Common Text. |
|--|---|--|
| <i>quia tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus et aqua et sanguis; et hi tres unum sunt in Christo Jesu et tres sunt qui testimonium dicunt in caelo, pater verbum et spiritus; et hi tres unum sunt.</i> | <i>quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus aqua et sanguis; et tres unum sunt sicut tres sunt qui testimonium dant in caelo, pater verbum et spiritus sanctus; et tres unum sunt.</i> | <i>quoniam tres sunt qui testimonium dant in caelo, pater verbum et spiritus sanctus; et hi tres unum sunt. et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus et aqua et sanguis; et hi tres unum sunt¹.</i> |